30 etagiu
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 80.

Brașov, Luni-Marti, 13 (25) Aprilie

1893.

Lupta Românilor bucovineni în contra germanisării.

Brașov, 12 Aprilie v.

Ne-am obișnuit să credem, că în partea de dincolo a monarhiei, în Austria, diferitele popoare nu mai sunt espuse pericolului de a-și pierde limba și naționalitatea lor.

FOILETONULU „GAZ TRANS.“

Esposiția dela Chicago.

Din raportul d-lui Goerge Ioan Lohovari cătră adunarea generală a societății geografice române din 13/25 Martie 1893.

Esposiția dela Chicago se va deschide la 1 Mai viitor 1893 și vă ceră voiă a vă da o repede idee despre ce va fi această esposițiă unică până acum în felul său.